[image: image2.jpg]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ саратовской области
ПРИКАЗ

от 8.02.12 № 297                                                                                г. Саратов

Об организации научно-методического сопровождения введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования
В целях обеспечения научно-методического сопровождения введения в пилотном режиме (по мере готовности) с 1 сентября 2012 года в общеобразовательных учреждениях области федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС) основного общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. план-график мероприятий по обеспечению научно-методического сопровождения введения ФГОС основного общего образования на 2012 год (согласно приложению 1);
1.2. состав рабочей группы по подготовке и проведению зональных семинаров по введению в общеобразовательных учреждениях области ФГОС основного общего образования (согласно приложению 2);
1.3. график и план проведения зональных семинаров по введению в общеобразовательных учреждениях области ФГОС основного общего образования (согласно приложениям 3, 4);
2. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, (Тикунова И.А.) совместно с ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО» (Баркетова Т.А.) организовать проведение с 13 по 24 февраля 2012 г. зональных семинаров в соответствии с графиком.

3. Управлению мониторинга (Коннов В.Н.) обеспечить транспорт для выезда членов рабочей группы по месту проведения зональных семинаров.

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить участие в зональных семинарах специалистов органов местного самоуправления, курирующих вопросы введения ФГОС общего образования, руководителей и методистов муниципальных методических служб, руководителей общеобразовательных учреждений и их заместителей, председателей районных методических объединений по воспитательной работе и учителей-предметников, представителей общественности.
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
	Заместитель министра
	[image: image1.png]

	                М.И. Орлов

                                                                                                     Приложение 1 к приказу
министерства образования
                                                                                                   С
аратовской области
                                                                                                        от ____________ № _____
Примерный план-график мероприятий

по обеспечению научно-методического сопровождения

введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования на 2012 год
	Направление обеспечения
	Мероприятия
	Ответственные
	Срок

	Нормативное
	Утверждение перечня общеобразовательных учреждений, осуществляющих введение федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС) основного общего образования в пилотном режиме (по мере готовности)
	Министерство образования Саратовской области
	февраль

	Разработка дорожной карты введения федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС) основного общего образования в муниципальных образованиях Саратовской области
	Баркетова Т.А.
	март

	Разработка карты оценки / самооценки готовности общеобразовательного учреждения к введению ФГОС основного общего образования
	Баркетова Т.А.
	март

	Разработка рекомендаций по нормативно-правовому обеспечению курса «Основы религиозной культуры и светской этики»
	Баркетова Т.А.

	март

	Организационное
	Проведение зональных семинаров по введению ФГОС основного общего образования для руководителей и специалистов местных органов самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, руководителей и методистов ММС, руководителей РМО по воспитательной работе и учителей-предметников, руководителей ОУ и их заместителей
	Министерство образования Саратовской области совместно с
ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО»
	март-апрель

	Проведение информационно-инструктивного совещания с руководителями муниципальных методических служб по вопросам обеспечения введения ФГОС основного общего образования
	Министерство образования Саратовской области совместно с
ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО»
	16.02

	Проведение расширенного совещания с руководителями и методистами муниципальных  методических служб по вопросам программно-методического обеспечения введения ФГОС основного общего образования
	Баркетова Т.А.

Чанилова Н.Г.
	15.03

	Проведение постоянно-действующего семинара «Актуальные проблемы  муниципальной методической службы» для руководителей и методистов муниципальных  методических служб, по вопросам введения ФГОС основного общего образования
	Баркетова Т.А.

	февраль-декабрь

	Вебинар «Роль института тьюторства при введении ФГОС общего образования»
	Баркетова Т.А.

	март

	Научно-методическое
	Разработка методических рекомендаций по

· разработке основной образовательной программы основного общего образования;

· формированию учебных планов образовательного учреждения в условиях введения ФГОС основного общего образования;

· организации внеурочной деятельности на ступени основного общего образования;

· проектированию модели психолого-педагогического сопровождения процесса введения ФГОС основного общего образования;

· преподаванию курса «Основы религиозной культуры и светской этики».
	Баркетова Т.А.

	май

	Кадровое
	Включение в рабочие программы курсов повышения квалификации руководителей и всех категорий педагогических работников общеобразовательных учреждений модулей, отражающих подходы к организации профессиональной деятельности в условиях введения ФГОС основного общего образования
	Баркетова Т.А.
	февраль

	Повышение квалификации руководителей общеобразовательных учреждений, учителей-предметников, реализующих основную образовательную программу основного общего образования с 1 сентября 2012 года
	Баркетова Т.А.
	2012

	Информационное
	Осуществление информационной поддержки введения ФГОС основного общего образования на сайте ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО»
	Баркетова Т.А.

Орлова А.А.
	2012

	Проведение зональных родительских советов по актуальным вопросам введения ФГОС основного общего образования.
	Баркетова Т.А.

Чанилова Н.Г.
	октябрь

Приложение 2 к приказу министерства образования Саратовской области        от ____________ № _____

Состав

рабочей группы по подготовке и проведению зональных семинаров

по введению в общеобразовательных учреждениях области федерального государственного образовательного стандарта
основного общего образования
	1.
	Орлов М.И.
	–
	заместитель министра-начальник управления общего образования, руководитель рабочей группы,

	2.
	Тикунова И.А.
	–
	начальник отдела по взаимодействию с органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования,

	3.
	Бокова И.Ю.
	–
	начальник управления планирования и исполнения бюджета в сфере образования,

	4.
	Коннов В.Н.
	–
	начальник управления мониторинга,

	5.
	Федоров А.Ф.
	–
	и.о. начальника юридического отдела,

	6.
	Рыхлова Н.Н.
	–
	первый проректор ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО»,

	7.
	Чанилова Н.Г.
	–
	проректор по инновационной деятельности ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО»,

	8.
	Веревко С.А.
	–
	заведующий методическим отделом ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО».

Приложение 3 к приказу министерства образования Саратовской области        от ____________ № _____

График проведения зональных семинаров
по введению в общеобразовательных учреждениях области федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования
	Районы
	Дата и время проведения
	Место проведения
	Адрес

	Лысогорский

Аткарский

Калининский

Красноармейский

Лысогорский

Татищевский

ЗАТО Светлый
	13.02

11.00-14.30
	МОУ «СОШ № 2»

р.п. Лысые горы
	р.п. Лысые горы

ул. Светлая, 47

	Ртищевский

Аркадакский
Балашовский

Екатериновский

Романовский

Самойловский

Турковский
	14.02

11.00-14.30
	МОУ «СОШ № 3»

г. Ртищево
	г. Ртищево,

ул. Пугачевская, 6

	Ершовский

Алгайский

Дергачевский

Новоузенский

Озинский

Питерский
	15.02

11.00-14.30
	МОУ «СОШ № 2»

г. Ершова
	г. Ершов,

ул. 60 лет Октября

	Вольский

Петровский

Б.Карабулакский

Балтайский

Воскресенский

Новобурасский

ЗАТО Шиханы
	17.02

11.00-14.30
	МОУ «Гимназия»

г. Вольска
	г. Вольск,

пл. Равенства, 96

	Балаковский

Духовницкий

Ивантеевский

Перелюбский

Пугачевский

Хвалынский
	20.02

11.00-14.30
	МОУ «Гимназия № 2»

г. Балаково
	г. Балаково,

Бульвар Роз, 5А

	Энгельсский

Краснокутский

Краснопартизанский

Марксовский

Ровенский

Советский

Федоровский

ЗАТО Михайловский
	21.02

11.00-14.30
	МОУ «СОШ № 1»

г. Энгельса
	г. Энгельс

ул. Тельмана, 139

	г. Саратов

Саратовский
	24.02

11.00-14.30
	МОУ «Лицей № 62»

г. Саратова
	г. Саратов,

Ильинская площадь, 1

Приложение 4 к приказу министерства образования Саратовской области        от ____________ № _____

Примерный план проведения зональных семинаров
по введению в общеобразовательных учреждениях области
федерального государственного образовательного стандарта
основного общего образования

	Пленарное заседание

	11.00-11.20
	Государственная политика в области разработки и утверждения образовательных стандартов.

	11.20-14.30
	Секционные заседания

	«Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования: структура, особенности и механизмы реализации»

	1 секция

(руководители и специалисты местных органов самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, руководители и методисты ММС, руководители РМО учителей-предметников, руководители общеобразовательных учреждений и их заместители)
	2 секция

(методисты ММС, курирующие воспитательную работу, руководители РМО по воспитательной работе, заместители руководителей общеобразовательных учреждений по воспитательной работе)

	1. Нормативно-правовое и информационное сопровождение введения ФГОС основного общего образования.
2. Особенности методического сопровождения введения ФГОС основного общего образования.
	1. Специфика построения образовательного процесса в единстве урочной и внеурочной деятельности.

2. Внеурочная деятельность на ступени основного общего образования: механизмы реализации.